“Qui erat ante omnia saecula sine initio dierum Dei Filius, esse in novissimis diebus dignatus est hominis filius; et qui de Patre natus, non a Patre factus erat,

factus est in matre quam fecerat; ut ex illa ortus hic aliquando esset quae nisi per illum numquam et nusquam esse potuisse ... Maria virgo ante conceptum, virgo post partum ... sponsus infans de thalamo suo, hoc est utero virginali, illesa matris virginitas procederet ... Illic namque unigenitus Dei Filius humanam sibi dignatus est coniungere naturam ut sibi capiti immacolato immaculatam consociaret Ecclesiam ... Ecclesia ergo imitans Domini matrem, quoniam corpore non potuit, mente tamen et mater est et virgo. Nullo itaque modo virginitatem matri suae nascendo Christus ademit, qui Ecclesiam suam de fornicatione daemonum redimendo virginem fecit. Ex eius incorrupta virginitate procreatae virgines sanctae, quae terrenas nuptias contemnentes, esse etiam carne virgines elegistis, gaudentes celebrate solemniter hodierno die Virginis partum. Ille quippe natus est ex femina, qui non est a masculo satus in femina. Qui vobis attulit quod amaretis, matri non abstulit quod amatis. Qui sanat in vobis quod traxistis ex Eva, absit ut vitiaret quod dilexistis in Maria” (Sermo 191, 1,1.2; 2,3; cfr anche il par 3,4: tutto sulla verginità e Maria).

“Cristo è nato dalla carne ... Ammiriamo il parto della Vergine e tentiamo di persuadere gli increduli circa questo stesso nuovo modo di nascere, il fatto che in un utero non seminato è spuntato il germe di una prole e viscere immuni da un amplesso della carne hanno prodotto un figlio di uomo, ma non portarono come padre suo un uomo; il fatto che l’integrità della verginità inviolata nel concepimento è rimasta incorrotta anche nel parto. Meravigliosa è questa potenza, ma è ancor più degna di ammirazione la misericordia, per il fatto che colui che così poté nascere volle nascere. Era infatti già l’unico per il Padre, Lui che unico è nato ad una madre; e proprio Lui in persona è stato fatto nella madre, Lui che si era fatta la madre: sempiterno con il Padre, odierno dalla madre; fatto dalla madre dopo aver fatto la madre, non fatto dal Padre prima di ogni cosa; senza di Lui mai il Padre è stato, senza di Lui mai sua madre sarebbe stata ... Esultate, o vergini di Cristo, la Madre di Cristo è vostra consorte. Non avete potuto generare Cristo, ma per Cristo non avete voluto generare (prosegue sul valore della verginità consacrata) ... In Maria la verginità pia ha partorito Cristo ... Maria ha partorito il vostro Capo, la Chiesa (ha partorito) voi. Infatti anch’essa è e madre e vergine: madre nelle viscere della carità, vergine per l’integrità della fede e della pietà. Partorisce popoli, ma sono membra dell’unico del quale essa stessa è corpo e sposa; anche in questo è icona di quella Vergine, perché anche nei molti è madre di unità”

“Christus de carne natus est ... Miramur Virginis partum et novum ipsum nascendi modum incredibilis persuadere conamur quod in utero non seminato germen prolis exortum est, et a complexu carnis viscera immunia filium hominis protulerunt, cuius patrem hominem non tulerunt; quod virginitatis integritas et in conceptu clausa etiam partu incorrupta permansit. Mira est ista potentia, sed plus est miranda misericordia, quod ille qui sic nasci potuit, nasci voluit. Erat enim iam unicus Patri, qui unicus natus est matri; et ipse factus est in matre, qui sibi fecerat matrem: sempiternus cum Patre, hodiernus ex matre; post matrem de matre factus, ante omnia de Patre non factus; sine quo Pater numquam fuit, sine quo mater numquam fuisset ... Exultate, virgines Christi, consors vestra est mater Christi. Christum parere non potuistis, sed propter Christum parere noluistis. Qui non ex vobis natus est, vobis natus est ... In Maria Christum pia virginitas peperit ... Caput vestrum peperit Maria, vos Ecclesia. Nam ipsa quoque et mater et virgo: mater in visceribus caritatis, virgo integritate fidei et pietatis. Populos parit sed unius membra sunt cuius ipsa est corpus et coniux, etiam in hoc similitudinem gerens illius virginis, quia et in multis mater est unitatis” (Sermo 192,1.2).

“Udite, figli della luce, adottati nel regno di Dio, fratelli carissimi, ascoltate ed esultate, giusti, nel Signore ... È nato Cristo, Dio dal Padre, uomo dalla madre, da una madre senza un padre. Dall’immortalità del Padre, dalla verginità della madre. Dal Padre senza una madre, dalla madre senza un padre. Dal Padre senza tempo, dalla madre senza seme. Dal Padre principio della vita, dalla madre fine della morte. Dal Padre come colui che ordina tutti i tempi, dalla madre come colui che consacra questo tempo ... Nel frattempo mentre camminando peregriniamo nella fede lontano da Lui, mentre abbiamo fame e sete della giustizia e con ineffabile ardore desideriamo la bellezza della forma di Dio, celebriamo con devoto ossequio il Natale della forma del servo. Non possiamo contemplare ciò che è nato dal Padre prima dell’aurora (prima dell’apparire della stella del mattino che annuncia la luce), celebriamo con solennità ciò che nella notte è nato dalla Vergine”.

“Audite filii lucis, adoptati in regnum Dei, fratres carissimi, audite et exultate, iusti, in Domino. ... Natus est Christus, Deus de Patre, homo de matre. De Patris immortalitate, de matris virginitate. De Patre sine matre, de matre sine patre. De Patre sine tempore, de matre sine semine. De Patre principium vitae, de matre finis mortis. De Patre ordinans omnem diem, de matre consacrans istum diem ... interim dum ambulantes per fidem peregrinamur ab eo dum exurimus et

sitimus iustitiam et formae Dei pulchritudinem ineffabili ardore desideramus, formae servi Natalem devoto obsequio celebramus. Nondum contemplari possumus quod genitus est ante luciferum a Patre, frequentemus quod nocturnis horis est natus ex Virgine” (Sermo 194, 1,1. 4,4).

“Figlio di Dio e nello stesso tempo figlio dell’uomo nostro Signore Gesù Cristo, nato dal Padre senza madre, ha creato ogni giorno; nato da una madre senza padre, ha consacrato questo giorno; invisibile per la sua divina natività, visibile per quella umana, mirabile per entrambe ... Costui è il Signore nostro Dio, costui è il mediatore di Dio e degli uomini, in quanto uomo nostro Salvatore, il quale, nato dal Padre, ha creato anche sua Madre; creato dalla madre ha anche glorificato il Padre; unico per il Padre senza parto femminile, unico per la madre senza amplesso d’uomo .. Costui è bello nella sua forma tra i figli dell’uomo, figlio della santa Maria, sposo della santa Chiesa, che ha reso simile alla sua genitrice: infatti anche per noi l’ha fatta madre e la custodisce per sé vergine ... Pertanto anche l’integrità della Chiesa, come quella di Maria rimane perpetua e incorrotta la sua fecondità. Ciò infatti che Lei ha meritato nella carne, questa ha conservato nello spirito: se non per il fatto che Lei ne ha partorito uno solo, questa ne partorisce molti, da congregare in unità per mezzo dell’Uno”.

“Filius Dei idemque filius hominis Dominus noster Iesus Christus, sine matre de Patre natus, creavit omnem diem; sine patre de matre natus, consecravit hunc diem; divina nativitate invisibilis, humana visibilis, utraque mirabilis ... Hic est Dominus Deus noster, hic est mediator Dei et hominum, homo Salvator noster, qui natus de Patre creavit et matrem; creatus de matre glorificavit et Patrem; sine femineo partu unicus Patri, sine virili complexu unicus matri ... Hic est speciosus forma prae filiis hominum, sanctae filius Mariae, sanctae sponsus Ecclesiae, quam suae genitrici similem reddidit: nam et nobis eam matrem fecit, et virginem sibi custodit ... Est ergo et Ecclesiae, sicut Mariae, perpetua integritas et incorrupta fecunditas. Quod enim illa meruit in carne, haec servavit in mente: nisi quod illa peperit unum, haec parit multos, in unum congregandos per unum” (Sermo 195,1.2).

“Per noi l’odierno giorno festoso del Natale di nostro Signore Gesù Cristo è sorto luminoso ... Le nascite di nostro Signore Gesù Cristo sono due: una divina, l’altra umana; ambedue mirabili; quella senza una femmina madre, questa senza un padre maschio ... Di chi è il Verbo? Del Padre in persona. Quale Verbo? Il Figlio in

persona. Mai il Padre senza il Figlio. E tuttavia colui che mai è stato senza il Figlio ha generato il Figlio. E lo ha generato ed Egli non ha cominciato (ad esistere). Chi è stato generato senza inizio non ha alcun inizio. E tuttavia Figlio e tuttavia generato ... Ha abbassato se stesso, prendendo la forma di servo ... Dove? Nella vergine Maria. L'angelo dà l'annuncio, la vergine ascolta, crede e concepisce. La fede nello spirito, Cristo nel ventre. Vergine concepisce: siatene ammirati; vergine partorisce: restatene ancor più ammirati; dopo il parto rimase per sempre vergine ... Se cerchi la castità coniugale hai Susanna; se cerchi la castità vedovile hai la profetessa Anna; se cerchi la castità verginale hai Maria”.

“Hodiernus dies Natalis Domini nostri Iesu Christi nobis festus illuxit ... Nativitates Domini nostri Iesu Christi dua sunt: una divina altera humana; ambae mirabiles; illa sine femina matre, ista sine viro patre ... Cuius Verbum? Ipsius Patris. Quod Verbum? Ipse Filius. Numquam Pater sine Filio. Et tamen qui numquam sine Filio, genuit Filium. Et genuit et non coepit. Sine initio generato nullum est initium. Et tamen Filius et tamen genitus ... semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ... Ubi? In virgine Maria. Angelus nuntiat, virgo audit, credit, et concepit. Fides in mente, Christus in ventre. Virgo concepit, miramini; virgo peperit, plus miramini: post partum virgo permansit ... Si pudicitiam conjugalem quaeris, habes Susannam; si viduale, habes Annam; si virginalem, habes Mariam” (Sermo 196, 1.2).

“Figlio di Dio e nello stesso tempo figlio dell'uomo nostro Signore Gesù Cristo ... Costui è affascinante nella sua forma al di sopra dei figli dell'uomo, figlio di santa Maria, sposo della santa Chiesa, che ha reso simile alla sua genitrice; infatti anche per noi ha fatto sua madre e la custodisce vergine per sé ... C'è pertanto anche per la Chiesa, come per Maria, la perpetua integrità e l'incorrotta fecondità. Ciò infatti che lei ha meritato nella carne, questa la conserva nella sua interiorità: la diversità consiste nel fatto che lei ha partorito Uno, mentre questa ne partorisce molti, da radunare come un solo gregge nell'Uno per mezzo dell'Uno”.

“Filius Dei idemque filius hominis Dominus noster Iesus Christus ... Hic est speciosus forma prae filiis hominum, sanctae filius Mariae, sanctae sponsus Ecclesiae, quam suae genitrici similem reddit: nam et nobis eam matrem fecit, et virginem sibi custodit ... Est ergo et Ecclesiae, sicut Mariae, perpetua integritas et incorrupta fecunditas. Quod enim illa meruit in carne, haec servavit in mente: nisi